
 PROVINCIA DI COSENZA

Personale ed Organizzazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001122 del 01/07/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni De Rose Ufficio: Servizio Gestione Risorse Umane 
- Affari Correnti Personale - Ispettivo
Responsabile del Servizio: Dora Perrotta

RUP/Istruttore: Annarita Franco

Oggetto

Dipendente De Simone Guido - Collocamento a riposo per 
pensione anticipata con decorrenza 01/11/2025.  



IL DIRIGENTE

Premesso:

Che l’art. 15, comma 1 del D.L. n. 4 del 28/01/2019 coordinato con la legge di conversione 28 

marzo 2019, n. 26 recante: «Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni», 

prevede che l’accesso alla pensione anticipata è consentito se risulta maturata un’anzianità 

contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne. Ai sensi della 

circolare INPS n. 78 del 3 luglio 2024, il trattamento pensionistico decorre, per l’anno 2025, 

trascorsi quattro mesi dalla data di maturazione dei predetti requisiti;

Che il dipendente De Simone Guido, matr. 100, ha presentato istanza protocollo n. 31952 del 

19/06/2025 in cui chiede di essere collocato a riposo  con decorrenza 01/11/2025;

Che lo stesso è stato assunto presso la Comunità Montana Silana – Spezzano Piccolo a decorrere 

dal 04/01/1983, transitato presso il Comune di Pedace in data 01/01/1985 e transitato e inquadrato 

in ruolo presso questa Amministrazione in data 16/09/1992, giusta delibera n. 1561 del 08/09/1992 

e, attualmente, risulta in servizio presso il Settore Relazioni Interistituzionali – Transizione al 

Digitale – Innovazione, appartenente all’Area degli Istruttori - profilo Istruttore Amministrativo - 

categoria economica C4; 

Acquisita in data 27/06/2025 prot. n. 33648 la domanda di pensione anticipata n. 9049000427467 - 

presentata all’INPS di Cosenza dal succitato dipendente  in data  19/06/2025;

Accertato che il dipendente alla data del 31/10/2025 (ultimo giorno di servizio) avrà compiuto 

un’età anagrafica di anni 64 e mesi 10 e risulterà in possesso della seguente anzianità contributiva:

- anni  42  mesi  09 e giorni 27  di effettivo servizio dal 04/01/1983 al 31/10/2025;

- mesi 11 e giorni 12 ai sensi della legge 274/91;

Verificato che il servizio utile a pensione alla data del 31/10/2025  è pari ad anni 43  mesi  09 e 

giorni 09 e che, pertanto, il dipendente in argomento acquisirà il diritto alla pensione anticipata 

come previsto dalle norme succitate;

Ritenuto in ragione di quanto sopra esposto di accogliere la richiesta formulata dal dipendente e di 

provvedere al suo collocamento a riposo a decorrere dal 01/11/2025 (ultimo giorno di servizio 

31/10/2025);

Tenuto conto che questo Ente invierà  con immediatezza, alla competente Sede INPS tutta la 

documentazione informatica e cartacea per il collocamento a riposo, al fine di garantire con congruo 

anticipo tutti gli adempimenti necessari alla definizione del trattamento pensionistico;

Tutto ciò premesso 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;



Visto il P.E.G. d’esercizio;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il C.C.N.L. Regioni Enti Locali;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la Legge n. 26/2019;

Vista la legge di bilancio n. 207 del 30/12/2024;

Vista la circolare INPS  n. 78 del 3 luglio 2024.

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 06/06/2022 con il quale sono state conferite 

al sottoscritto le funzioni di dirigente del Settore

DETERMINA

1. Di richiamare e confermare tutta la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

2. Di prendere atto dell’istanza di collocamento a riposo con decorrenza 01/11/2025 (ultimo 

giorno di servizio 31/10/2025) avanzata dal dipendente De Simone Guido matr. 100,  in atto 

dipendente a tempo indeterminato di questo Ente - profilo Istruttore Amministrativoe - Area degli 

Istruttori – ex categoria economica C4; 

3. Di dare atto che il suddetto dipendente alla data di cessazione avrà maturato un’anzianità 

contributiva utile per il conseguimento della pensione anticipata pari ad anni 43 mesi  09 e giorni 

09;

4. Di dare atto che conseguentemente il rapporto di lavoro tra il dipendente e questo Ente si 

intende    cessato a tutti gli effetti di legge al 31/10/2025;

5. Di trasmettere la documentazione relativa al trattamento di quiescenza e indennità premio di 

fine servizio all’ INPS;

6. Di comunicare il presente provvedimento al dipendente interessato, al Settore di appartenenza e 

al Settore Bilancio e Programmazione per gli adempimenti di propria competenza.

         

Cosenza, 01/07/2025 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


